
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

que ingressaram junto ao referido procedimento, possibilitando 
condições plenas  de igualdade a todos os participantes e ainda o 
aguardo  e a recepção pela  Adepará do necessário Laudo Técnico 
de Avaliação e Imobiliária elaborada  pela SEOP, tornando 
excessivamente demorada o término deste procedimento, em 
se tratando de deslocamento e agendamento das visitas aos 
Prédios colocados à disposição para Locação para a  Adepará e 
ainda a procedimentos de competência de outros órgãos públicos 
do Estado;
Considerando  a intensa  Publicidade nos meios de Divulgação 
Ofi cial do Estado  e  pela Mídia Impressa Local,  para a  
apresentação  de propostas de  interessados em Locar um 
Imóvel que atenda à especifi cação mínima da  Busca Pública de 
um  Imóvel Predial para futura Locação Imobiliária pela Adepará,   
realizada pela Agência Agropecuária no Município de Belém, que 
comporte toda a instalação física da Agência Agropecuária do 
Estado;
Considerando  ainda  a Manifestação Final da Gerência de 
Patrimônio  e Serviços da Adepará-GPS, informando  ENCERRADA 
toda a prospecção Imobiliária para a Busca de um Imóvel 
Predial no Município de Belém que possa interessar e atenda as 
necessidades da Adepará:
RESOLVE:
Art. 1º. HOMOLOGAR o Resultado fi nal do Procedimento de 
Prospecção Pública na Grande Belem,  instrumentalizada pela   
Chamada Pública  referente  o Edital n. 001/2014-Adepará 
e Declaro ENCERRADO  o aludido procedimento Público,  
cujo Relatório Final da GPS indica o ingresso de uma Única 
Proposta contendo Dimensões Físicas Compatíveis  com 
o referido Certame,  subscrita pelas Empresas AURORA 
EMPREENDIMENTOS, PARTiCIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA-
ME; LUCAS EMPREENDIMENTOS E  ADMINISTRADORA  LTDA-
ME e F & L ADMINSTRADORA DE FRANQUIAS EIRELLI-EPP, Co-
Proprietárias  cada uma,  de  uma Terça Parte  do único Prédio 
colocado á disposição da Adepará a que se refere a proposta 
compatível constante no Processo 2013/583342,  conforme 
respectivas  Escrituras Públicas de Alteração Contratual das 
aludidas Sociedades proprietárias do Prédio, que conforme  a 
Gerência de  Patrimônio e Serviços da Adepará e Vistoria Predial 
inclusa, as   Dimensões  Físicas  estão  totalmente   Compatíveis 
com as necessidades   da Locação requerida,  para Uso das 
fi nalidades precípuas da Administração Pública da  Agência 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA  e que possa enfi m,  
efetivar a devida instalação da sua SEDE PROVISÓRIA.
Art. 2º. Determinar à Procuradoria Jurídica  e à Coordenadoria 
de Auditoria Interna-CAI, ambos setores da Adepará,  que 
apresentem o mais breve possível suas manifestações Formais 
no aludido Processo Administrativo e o remetam o quanto antes  
a esta Diretoria Geral.  
Art. 3º. REVOGAR a  Portaria  n. 4688/2013-ADEPARA, de 
26 de Novembro de 2013,   que ditou as normas de todo o 
Certame Público  e deu início aos procedimentos em tela  aqui 
regularmente  fi nalizados.
Belém do Pará, 12  de dezembro de 2014
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral

SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 786866

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 027/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO DE 2015.
Servidor(a): IVANI DO SOCORRO BENITO MALCHER,
Matrícula n° 57232464/1
Triênio: 2010/2013
Período: 14/01/2015 a 12/02/2015.
PORTARIA Nº 028/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO DE 2015.
Servidor(a): RENAN SILVA DE SOUSA
Matrícula n° 57222900/1
Triênio: 2009/2012
Período: 05/01/2015 a 03/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 787040

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE  JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI, 
matrícula n° 54189261/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo das 
Férias do servidor DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula n° 
5066034/ 1, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787028

PORTARIA Nº 020/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, 
matrícula n° 51855491/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
de Defesa Animal, durante o período de gozo de férias da 
servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, matrícula n° 
5870593/3, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787030

PORTARIA Nº 024/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO 
PINHEIRO, matrícula n° 23027/1, ocupante do cargo de 
Classifi cador, a responder pela Gerência de Classifi cação de 
Produtos Vegetais - GCPV, durante o período de gozo de Licença 
Premio do titular ALBERTO TAVARES PEREIRA, matrícula n° 
51855476/3, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787031

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003. 
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JUCENIL 
JORGE DE SOUZA BARATA, matrícula nº 54187028/ 1, referente 
ao exercício de 2013/2014, de 08.01.2015 A 06.02.2015 para 
02.03.2015 a 31.03.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 787034

PORTARIA Nº 026/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003. 
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor TARSO 
PANTOJA LOPES, matrícula nº 54187563/1, referente ao 
exercício de 2012/2013, de 05.01.2015 A 03.02.2015 para 
02.03.2015 a 31.03.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 787039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2015.
EXCLUIR da portaria de férias n° 5058/2014 - ADEPARÁ, de 
12 de dezembro de 2014, publicada no DOE 32.788, de 15 de 
dezembro de 2014, a servidora MT- 57223532/1 - JOSE LUIZ 
RIBEIRO DOS SANTOS, por motivo de solicitação de exoneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 787042

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0010/2015 - 
08.01.2015.
CONCEDER, o Extensionista Rural I, JORGE LUIZ MACEDO DA 
ROCHA- matricula:3176266/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.06.2007 a 10.03.2013, que 
será gozado no período de 02.02.2015 a 03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0009/2015 - 08.01.2015.
CONCEDER, o Extensionista Rural I, LUIZ HELENO BARBOSA DE 
CASTRO- matricula:3174670/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(3º) mês relativo ao qüinqüênio: 16.03.2004 a 27.02.2012, que 
será gozado no período de 02.02.2015 a 03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0001/2015 - 
06.01.2015.
CONCEDER, ao Artífi ce de Autos, ANTONIO HILÁRIO CAMPOS- 
matricula:3173607/1, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º 
e 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 16.06.2005 a 15.06.2010, que 
será gozado no período de 02.02.2015 a 02.04.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0002/2015 - 
06.01.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II, ASTROGILDO DE SOUZA 
SOBRINHO- matricula:657352/2, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio (1º e 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 10.08.2008 a 
09.08.2013, que será gozado no período de 06.02.2015 a 
06.04.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0003/2015 - 
06.01.2015.
CONCEDER, ao Artífi ce de Autos, EPITÁCIO BENEDITO DA SILVA- 
matricula:3171469/1, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (2º 


